
 

 

 

 

 
 

DECRETO DI AFFIDAMENTO 
 
 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 
con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-163 

 CUP: F49J21008570006 
 CIG: 9185236887 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARMAGNOLA I 
C.so Sacchirone, n. 47 - 10022 - CARMAGNOLA (TO) 

Tel: 011/9720263-011/9715025- 011/9729826 

C.F. 94067060015 – UFUF 31 

e-mail: toic8an005@istruzione.gov.it - toic8an005@pec.istruzione.it 

mailto:toic8an005@istruzione.gov.it
mailto:toic8an005@pec.istruzione.it




Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32; 

Vista il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con 
delibera n. 22 del 21/11/2019;  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti  del 17/12/2021 relativa all’integrazione per 
l’a.s. 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 26/1/2022 relativa all’approvazione 
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 
 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 9 del 28/3/2019 “Determinazione di criteri 
e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 
 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 26/1/2022  relativa all’approvazione 
del Programma Annuale anno 2022; 
 
Visto l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2021; 
 
Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto l’avviso prot. n° prot. n. 20480 del 20-07-2021 – Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”  
 
Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1059148 da parte di  questo  Istituto  avvenuto in data  

28/7/2021 
 

Vista la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa 
all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”  con codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-163 con la quale si 
assegna a questo Istituto il finanziamento di € 86.260,36 di cui € 74.436,13  per il modulo 
relativo all’acquisto di materiale e conseguente intervento di rifacimento e 
completamento del cablaggio strutturato 
 
Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 19005 del 29/12/2021 del finanziamento 
di €  86.260,36 

 



Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 
limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

 
Vista la delibera n. 13  del Consiglio di Istituto del 26/1/2022 con la quale è stata 
condivisa la proposta della Dirigente Scolastica di innalzare il limite dell’affidamento 
diretto a € 138.999,99 per l’acquisizione dei beni relativi ai PON Fesr, viste le difficoltà 
contingenti legate all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi del 
regolamento comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021 

 
Visto il decreto di approvazione del progetto tecnico presentato dal progettista DITTA 
OXFIRM  relativamente al rifacimento e completamento del cablaggio strutturato prot. 
n. 7659 del 29/4/2022 
 
Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa  
 
Visto il decreto di deroga all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzione prot. 7664 del 
29/4/2022  
 
Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 
108/2021; 

RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una valutazione di 
offerte tramite TD su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 
 
CONSIDERATO che l’avvio delle procedure relativo all’acquisto di forniture ha 
consentito di procedere all’individuazione come da verbale per la selezione operatore 
economico prot. n. 7698 del 29/4/2022 di n. 3 ditte che operano nel settore 
 
VISTO la determina a contrarre prot. n° 7691 del 29/4/2022 
 
VISTO le trattative dirette effettuate  
 
-  n. 2121822 
-  n. 212834 
- n. 2121839 
VISTO che l’offerta economica è  pervenuta solamente dalla ditta IC MEDIANET 
SRL  - C.so Canale 18/R Alba (CN) - P.I. 03917230041 

 
VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica 
 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento dell’emissione del 

presente decreto  
 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 
 



VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola  
risolutiva del  contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 

 
VISTO      le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova 

 
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica     

amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le 
cause di urgenza anche la possibile perdita di  fondi comunitari 

 
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 
RITENUTO PERTANTO di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 

risposte alle  verifiche art.80 

 
DECRETA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
Trattativa Diretta, alla ditta IC MEDIANET SRL  - C.so Canale 18/R Alba (CN) - P.I. 03917230041 per 
la fornitura di: 

5 

Armadio rack 19” da 9U, completo di Anelli passacavi 40mm x 106 mm, tetto con 
spazzole per ingresso cavi, Guida patch orizzontale altezza 1U, Ripiano fisso, patch 
cord in misura adeguati per tutte le connessioni previste (FDX) 

8 Patch Panel 24 porte cat. 6 UTP 

7 Ups Tipo convertibile tower/rack con capacità di circa 800VA 

1 Ups Tipo tower o rack con capacità di circa 2400VA 

12 Switch Web-Managed 8 L2 porte Gigabit Ethernet PoE+ () 

1 Switch Web-Managed 16 L2 porte Gigabit Ethernet PoE+ 

4 
Switch 24 porte 10/100/1000 Ethernet PoE+ su rame e 4 porte 1G ottico su SFP 
Layer 2 

44 Installazione e fornitura Access Point  

44 
Ripristino ed eventuale sostituzione borchia per connessione Access Point con 
cablaggio cat 6 

11 
Ri-cablaggio del rack principale con ‘bonifica’ di cavi non in suo ed utilizzo di nuovi 
patch cord certificati e di misura adeguata 

2 
Cablaggio di Punti rete in cat. 6 UTP con utilizzo di canala esistente e/o 
installazione di nuove canalizzazioni 

5 Controller rete Wi-fi base 



14 

Rifacimento punti rete della segreteria, con eventuale impiego di nuovo cablaggio 
in cat. 6 e relative canalizzazioni e torretta a pavimento (tre punti rete per 
postazione) 

2 Sistema di Monitoring e Controllo Accessi per Access Point 

5 Firewall (based) 

2 Firewall (medium) 

62 Patch Cord 2 mt 

22 Smontaggio degli Access Point e del relativo controller da rimontare in altra sede 

8 Striscia di alimentazione 6 prese UNEL 16A con magnetotermico monofase 

4 
Fornitura e posa in opera di fibra microcavo di potenzialità 12 f.o. G.652, con 
relative giunture in Rack (Dorsale verso rack laboratorio) 

1 Servizio realizzazione del cablaggio negli 8 plessi scolastici come da capitolato 

 
Come da disciplinare prot.n.7715 del 30/4/2022 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 61.011,43 
(sessantunmilaundici/quarantatre) esclusa IVA al 22% 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/5 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, al 
momento della consegna del materiale,  all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, sarà richiesta garanzia definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale 
(imponile) a mezzo deposito di assegno circolare non trasferibile intestato all’Istituto Comprensivo 
Carmagnola I;  la garanzia sarà svincolata ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 103 del 
D.Lgs 50/2016 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       (Dott.ssa Maria Teresa MARTUCCI) 
        


		2022-05-09T12:33:51+0000
	MARIA TERESA MARTUCCI




